a vigorar com a seguinte redação: 
“Artigo 3º - O adicional de insalubridade será pago ao funcionário ou servidor de 
acordo com a classificação nos graus máximo, médio e mínimo, correspondendo, 
respectivamente, aos seguintes valores: 
I - a partir de 1º de janeiro de 2010, R$ 408,00 (quatrocentos e oito reais), R$ 204,00 
(duzentos e quatro reais) e R$ 102,00 (cento e dois reais); 
II - a partir de 1º de janeiro de 2011, R$ 432,00 (quatrocentos e trinta e dois reais), R$ 
216,00 (duzentos e dezesseis reais) e R$ 108,00 (cento e oito reais); 
III - a partir de 1º de março de 2011, R$ 436,00 (quatrocentos e trinta e seis reais), R$ 
218,00 (duzentos e dezoito reais) e R$ 109,00 (cento e nove reais); 
IV - a partir de 1º de janeiro de 2012, R$ 497,60 (quatrocentos e noventa e sete reais e 
sessenta centavos), R$ 248,80 (duzentos e quarenta e oito reais e oitenta centavos) e 
R$ 124,40 (cento e vinte e quatro reais e quarenta centavos). 

Parágrafo único - O valor do adicional a que se refere este artigo será reajustado, 
anualmente, no mês de março, com base no Índice de Preços ao Consumidor - IPC, 
apurado pela Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas - FIPE.” (NR)